ПРОТОКОЛ
заседания регионального штаба по недопущению распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края

от 12 октября 2021 года
г. Петропавловск-Камчатский

12.10.2021 42

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

В.В. СОЛОДОВ

Присутствовали: 20 человек (список прилагается).

1. О новых подтвержденных случаях заболевания COVID-19. Информация по
актуальным текущим вопросам по противодействию распространению новой
коронавирусной инфекции на территории Камчатского края.

(Косенко А.А., Кузьмин А.В.)

ОТМЕТИЛИ:

Готовность системы здравоохранения Камчатского края к возможному росту
заболеваемости новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), необходимость
продолжения проводимой работы.

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству здравоохранения Камчатского края (Кузьмин А.В.):
1.1.1. Подготовить в адрес Заместителя Председателя Правительства

Российской Федерации Голиковой Т.А. письмо о выделении средств из резервного
фонда Правительства Российской  Федерации для субсидирования или
компенсации расходов на привлечение санитарной авиации за подписью Губернатора
Камчатского края Солодова В.В.

срок – 19.10.2021.
1.1.2. Сформировать план развертывания коек (до 1 тыс.) в разрезе имеющихся

медицинских учреждений системы здравоохранения Камчатского края, включая
информацию по распределению медицинских специалистов, а также рассмотреть
возможность задействования имеющихся в ведении исполнительных органов
государственной власти Камчатского края зданий и сооружений, в случае ухудшения
эпидемиологической ситуации

срок – 19.10.2021.
1.1.3. Провести анализ смертности в Камчатском крае на начало 2021 года
срок – 19.10.2021.

2

2. О ходе проведения вакцинации в Камчатском крае, принимаемых мерах по
увеличению ее темпов. О работе исполнительных органов государственной власти
Камчатского края по вакцинации иностранных граждан.

(Тюлькин С.Н., Мандрик И.Э., Кузьмин А.В., Косова Е.В., Кузнецов А.О.)

ОТМЕТИЛИ:

Низкие темпы вакцинации в Петропавловск-Камчатском и Вилючинском
городских округах, Елизовском и Мильковском муниципальных районах.

РЕШИЛИ:

2.1. Врио Вице-губернатора Камчатского края (Кузнецов А.О.):
2.1.1. Организовать проведение совещания с представителями исполнительных

органов государственной власти Камчатского края и местного самоуправления с
целью доведения информации о необходимости достижения до 01.11.2021
коллективного иммунитета в размере 80 %

срок – 22.10.2021.
2.1.2. В рамках заседаний рабочей группы по недопущению распространения

новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края
согласовывать проведение мероприятий в закрытых помещениях при наличии у
организаторов, ведущих и участников иммунитета к COVID-19 после проведенной
вакцинации или после перенесенного заболевания (не более 6 месяцев), а также с
соблюдением постановления Губернатора Камчатского края от 03.07.2021 № 94 «О
мерах по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-
19) на территории Камчатского края», рекомендаций Управления Роспотребнадзора
по Камчатскому краю.

2.2. Министерству экономического развития и торговли Камчатского края
(Мандрик И.Э.) совместно с Министерством здравоохранения Камчатского края
(Кузьмин А.В.) провести работу и откорректировать значение показателя (доля
вакцинированных иностранных граждан) с сфере торговли и общественного питания

срок – 19.10.2021.

2.3. Главному правовому управлению Губернатора и Правительства
Камчатского края (Елистратова В.С.) внести в постановление Губернатора
Камчатского края от 03.07.2021 № 94 «О мерах по недопущению распространения
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края»
изменения, запретив с 01.11.2021 привлечение невакцинированных работников для
сезонной (вахтовой) работы на территории Камчатского края

срок – 14.10.2021.

3

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 012D205E013DACF48D42DF86F8498DAD0F
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 22.09.2020 по 22.12.2021

3. Об административной практике в отношении лиц, нарушающих режим
изоляции (с подтвержденным диагнозом COVID и контактные), масочный режим
на объектах транспорта, торговли, туризма, а также возможных мерах по ее
усилению.

(Татаров А.В., Косенко А.А.)

РЕШИЛИ:

3.1. Управлению МВД России по Камчатскому краю (Кокухин И.И.) совместно
с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека по Камчатскому краю (Косенко А.А.) и Министерством
экономического развития и торговли Камчатского края (Мандрик И.Э.) проработать
возможные варианты ужесточения мер в отношении предприятий и организаций, не
выполняющих требования постановления Губернатора Камчатского края от
03.07.2021 № 94 «О мерах по недопущению распространения новой коронавирусной
инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края» и постановления Главного
государственного санитарного врача по Камчатскому краю от 23.07.2021 № 1 «О
проведении профилактических прививок против коронавирусной инфекции,
вызываемой вирусом SARS-CoV-2, отдельным группам граждан по эпидемическим
показаниям»

срок – доклад на очередном заседании Штаба.

4. О необходимости введения самоизоляции для невакцинированных лиц
старше 65 лет.

(Косенко А.А., Ниценко Н.Б.)

РЕШИЛИ:

4.1. Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Камчатскому краю (Косенко А.А.)
рекомендовать проанализировать практику введения самоизоляции для
невакцинированных лиц старше 65 лет в других субъектах Российской Федерации

срок – доклад на очередном заседании Штаба.

5. Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на Главное
контрольное управление Губернатора и Правительства Камчатского края.

Губернатор Камчатского края В.В. Солодов

4

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
заседания регионального штаба по недопущению распространения новой корон

авирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края
под председательством Губернатора Камчатского края Солодова В.В.

Дата: «12» октября 2021 года
Время: 14 ч. 00 мин.
Место: Малый зал, Правительство Камчатского края

Правительство Камчатского края

1. КУЗНЕЦОВ
Александр Олегович

Врио Вице-губернатора Камчатского края;

2. ЯСЕВИЧ
Павел Евгеньевич

Вице-губернатор Камчатского края;

3. ЗАБОЛИЧЕНКО
Александр Александрович

Заместитель Председателя Правительства Камч
атского края – Министр специальных программ
Камчатского края;

4. КАЮМОВ
Владимир Владимирович

Министр транспорта и дорожного строительств
а Камчатского края;

5. КОСОВА
Елена Владимировна

И.о. Министра строительства и жилищной поли
тики Камчатского края;

6. КУЗЬМИН
Андрей Валерьевич

Министр здравоохранения Камчатского края;

7. МАНДРИК
Инга Эйнаровна

И.о. Министра экономического развития и торг
овли Камчатского края;

8. МЕДВЕДЕВА
Ирина Сергеевна

И.о. Министра образования Камчатского края;

9. МЕМЕТОВ
Исмет Эрнестович

И.о. Министра жилищно-коммунального хозяйс
тва и энергетики Камчатского края;

10. НАЗВАНОВ
Сергей Владимирович

И.о. Министра рыбного хозяйства Камчатского
края;

5

11. НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

Министр труда и развития кадрового потенциал
а Камчатского края;

12. ТАРАКАНОВ
Вячеслав Юрьевич

И.о. Министра финансов Камчатского края

Аппарат Губернатора и Правительства Камчатского края

13. ДЖУЛЯК
Иван Петрович

И.о. Руководителя Аппарата Губернатора и Пра
вительства Камчатского края;

14. ЕЛИСТРАТОВА
Виктория Сергеевна

Начальник Главного правового управления Губ
ернатора и Правительства Камчатского края;

15. ДАНИЛКИНА
Алина Артуровна

Советник Вице-губернатора Камчатского края,
секретарь штаба

Территориальные органы федеральных органов государственной власти

16. КОСЕНКО
Алла Александровна

Врио Руководителя Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по
Камчатскому краю;

17. ШПАК
Ирина Николаевна

Врио руководителя Территориального органа
Росздравнадзора по Камчатскому краю;

18. ТАТАРОВ
Андрей Владимирович

Заместитель начальника полиции (по ООП), по
лковник полиции

Муниципальные образования и городские округа в Камчатском крае

19. ПОТАПОВ
Сергей Игоревич

Глава Вилючинского городского округа;

20. ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

Глава Елизовского муниципального района